
五原县农村生活污水治理专项规划

（2020—2025年）

五原县人民政府

2020年 9月



巴彦淖尔市五原县农村生活污水治理专项规划（2020-2025年）



巴彦淖尔市五原县农村生活污水治理专项规划（2020-2025年）

目录

前言..................................................................................................................................................... 1
第一章 总则.....................................................................................................................................3
[...]
本规划进行污水收集设施建设时，参照《室外排水设计规范》（GB50014）、

《建筑给水排水设计规范》（GB50015）等规范，在充分利用现有污水收集系统

的基础上，结合村庄现有排水体制，对不完善的管网进行改造，尽量实现雨污分

流。

优先釆用顺坡就势等建设成本低、施工速度快的管道布设方式。结合村庄规

划、地形标高、排水流向，按照接管短、埋深合理、尽可能利用重力自流的原则

布置污水管道。对不能利用重力自流排水的地区，根据服务范围和处理设施位置

确定提升设施的位置。

统筹改厕与污水收集处理。推行“厕所分户改造、污水集中处理”与单户粪

污分散处理相结合的方式。采用水冲厕的地区，需配备化粪池，并对化粪池出水

进行收集、利用和处理，根据污水产生量、利用情况和村庄布局，确定是否建设

统一收集管网；采用旱厕的地区，结合实际，做好粪污利用和定期清理，避免粪

污下渗和直排。

4.4.3 污水处理设施建设规划

（1）已建设施提升改造规划

对农村已建污水管道及处理设施的运行情况进行排查，对于不能正常运行



巴彦淖尔市五原县农村生活污水治理专项规划（2020-2025年）

41

的，找出原因，提出改造计划或解决措施。对排放标准不满足现行农村生活污水

排放标准的处理设施提出提升改造计划，需增加建设的设施提出建设计划，并制

定实施方案逐年落实。具体提升整改措施意见表见下表。

表 4.4-1 提升整改措施意见表

整改区域 问题 具体措施

农

户

化粪

池、隔

油池、

厨房

清扫

井

老式漏底化粪池 更换封底化粪池；

未设置化粪池、隔油池和

厨房清扫井等预处理设

施

按照规范设置预处理设施，并接入污水管道中；

新接水量增多导致预处

理设施满溢堵塞
增加清掏频率或扩大预处理设施容积；

卫生间污水出水口距离

污水主管处理设施较近，

新建改建化粪池有困难

满足坡度要求，加强清扫口、流槽式检查井和双井

盖配置，管网末端再设置化粪池后，卫生间污水可

直接纳入污水管网；

集中

污染

源产

生的

废水

接入

不可避免接入酿酒、腌

菜、做豆腐等农产品作坊

废水

根据村庄实际情况，选择合适位置，建造一定容积

的调蓄池，将废水集中收集储存并按时转运至污水

厂或缓慢进入终端，减轻作坊废水对处理终端的冲

击；

接入农家乐、饭店、民宿

等集中式废水

首先排查农家乐、饭店、民宿等出户水未经隔油池、

化粪池预处理或预处理不规范的情况；然后按照建

设改造要求完善预处理设施设置；

管

网

管道

堵塞

管道内悬浮物浓

度过高

排查并整改直排现象；农户端采用细格栅并增加清

扫频率；

坡度问题导致积

水、堵塞

根据坡度要求重新铺设管道；或在管道末端设置集

水井并用泵提升；

管径过小、转弯过

大导致堵塞

可扩大管径并按要求重新铺设管道；增设检查井替

换转弯过大的管道接头；

雨污

合流

接入檐沟水、雨水

管或管道破损雨

水河水渗入

可按要求截断雨水与污水管道的连接；更换破损管

道；

管道

破损

管道质量差、管道

渗漏
仔细排查，采用更优质的管道替换破损管道；

管道保护措施不

足

铺设适宜强度的管道；管道裸露或覆土不足宜采取

砂土覆盖和砼包方等保护措施；改造有困难的应对

管道采取加固等措施；

检查

井

建造时未设置或设置不

规范
按要求重新设置检查井；

由于道路施工或被其他

基础设施掩盖
将井盖板升至路面齐平；

高度设置有误导致雨水渗入较多 采用双层井盖的成品检查井；

深度在 1.2m及以上的检

查井未采防坠等安全措

施

增设防坠等安全措施；

处

理

终

端

终端

功能

终端进出水不畅
整改终端进水口、出水口标高；不能正常进水或出

水的终端应设置集水井并用提升泵进出水；

终端处理能力不足、终端

偏小
扩大终端体积；增设一体化设备；

终端 人居环境影响较大、地势 建议选址另建，处理工艺可按出水排放标准选择；



巴彦淖尔市五原县农村生活污水治理专项规划（2020-2025年）

42

选址 偏低易积水漫水、位于水

源地等敏感区域、不符合

村庄发展规划和有关专

项规划的要求

人工

湿地

人工湿地进水水质、填料

和湿地植物种植不规范

导致人工湿地堵塞严重

强化预处理设施；取出湿地填料并进行清洗，按规

范要求重新铺设；更换湿地填料，宜按照水流方向

铺设级配填料；人工湿地表层不应覆土，用湿地植

物更换种植的木本植物、大型草本植物（如芭蕉）

或非湿地植物（如萱草、麦冬等）；

人工湿地布水、集水不满

足要求
对湿地的布水、集水方式进行改造；

无动

力终

端

单独

厌氧

终端

出水水质不达标、

处理工艺滞后

拉线供电简单、空间受限程度低的终端可将厌氧池

的其中 1 或 2 格改为好氧池，最后一格改为具有

泥水分离功能的沉淀池，并增加污泥回流；在改造

后的沉淀池出水后增设人工湿地单元，提高出水水

质；拉线供电困难、空间受限程度低的终端可由太

阳能提供电能驱动曝气机和污泥回流泵；对拉线供

电简单、空间受限的终端可厌氧池的上面增设复合

人工湿地，能节约用地，同时提高出水水质；

COD、NH4+-N略

微超标

先清理厌氧池内填料及污泥，清洗池体，更换填料，

接种新污泥；同时对湿地的填料进行反冲洗，或更

换填料；水平潜流湿地按水流方向，以大、中、小、

中、大粒径级配铺设，垂直流湿地填料宜按水流方

向，以从小到大的粒径级配铺设，解决人工湿地堵

塞，提高出水水质；或将厌氧池的其中 1 或 2 格

改为好氧池，最后一格改为具有泥水分离功能的沉

淀池，并增加污泥回流；

COD、NH4+-N严

重超标

先清理厌氧池内填料及污泥，清洗池体，更换填料，

接种新污泥；若终端选址拉线供电简单、空间不受

限时，保持厌氧池和人工湿地不变，在厌氧池和人

工湿地之间或人工湿地之后新建一个好氧池，或者

增设一体化处理装置，好氧池和一体化处理装置根

据原水水质和出水标准设计，实现对污染物的进一

步去除；若空间受限时可将厌氧池的其中 1或 2格
改为好氧池，最后一格改为具有泥水分离功能的沉

淀池，并增加污泥回流；

TP超标

增设除磷填料处理单元或更换具有除磷功能的人

工湿地填料；也可以改造厌氧池，使其具有厌氧、

好氧和污泥回流运行机制，并需要连续排泥；TP 超

标严重可采用化学药剂除磷，尽可能减少投药量并

对污泥进行安全处置；

动力

终端

A2/
O+
人工

湿地

终端

出水 COD和

NH4+-N均达标，

TP 超标

若 TP 略微超标时，可更换人工湿地的填料，添加

具有除磷功能的填料；若 TP 略微超标，且空间不

受限时，在人工湿地后面增建一座具有除磷功能的

填料滤池，实现 TP 的进一步去除；若 TP 超标严

重，在人工湿地后面增建一座具有化学除磷的设

施，实现 TP 的去除；

出水 COD和

NH4+-N不达标

若终端日处理量满足进水水量，则可先清理厌氧池

和好氧池内填料及污泥，清洗池壁，更换填料，接

种新污泥；重新布置曝气系统，提高曝气效果；若



巴彦淖尔市五原县农村生活污水治理专项规划（2020-2025年）

43

终端日处理量不满足进水水量时，可在好氧池后端

增设一个一体化处理装置，实现对污染物的进一步

去除；适当增加污泥浓度；

终

端

运

维

日常

运维

标识牌设置不合理
统一设计标识牌内容及形式，并统一重新制作标识

牌；

栅渣处理未处置
及时清理栅渣，不得随意倾倒；宜转运到污水处理

厂或指定垃圾中转站统一处理处置；

人工湿地植物未处理
对人工湿地种植的植物应及时清理、收割，并对收

割的植物资源化利用；

臭气和噪声
加强对终端风机维护，降低噪声；增设防护措施减

小臭气的影响；

设备运行不正常 加强对终端设备的维护，及时维修更换设备；

运维不及时，运维效果差
增强管理部门监督力度，以奖代补，敦促运维公司

按要求做好设施运维工作；

标准

化运

维

按终端出水排放要求，未

设置消毒设施

在好氧池或者人工湿地出水后增设紫外线消毒装

置或自动加氯装置；

未按要求设置流量计和

在线监控
按终端水量和工艺的要求设置流量计和在线监控；

污泥

处理

处置

污水处理设施产生的剩

余污泥、农户清扫井废弃

物、隔油池废弃物、化粪

池废弃物以及提升格栅

井栅前剩余物质等未合

理减量化、无害化处理处

置

建有城镇污水处理厂的镇街，将污水处理设施产生

的剩余污泥、农户清扫井废弃物、隔油池废弃物、

化粪池废弃物以及提升格栅井栅前剩余物质等运

送至污水厂集中处理；未建污水处理厂的镇街，在

实际条件允许的情况下可将剩余污泥、农户清扫井

废弃物、隔油池废弃物、化粪池废弃物以及提升格

栅井栅前剩余物质等运送至较近污水处理厂处理，

或镇街自行建造一座污泥干化设备，干化后污泥用

于本镇街的市政园林绿化堆肥或填埋。

4.4.4 新规划污水处理项目

1、项目内容

为进一步提高农村污水治理能力，五原县人民政府在 2020-2025年规划期限

内，规划建设 8个污水处理项目，涉及 7个乡镇的 9个行政村，受益总人口 27685

人，总投资 8263.22万元。根据可行性研究报告及相关资料，8个规划项目主要

内容如下：

（1）胜丰镇污水处理工程（新红村）项目位于新红村，新建处理规模 200m3/d

的污水处理厂一座，配套管网及检查井，受益人口 2350人。

（2）胜丰镇污水处理工程（美丰村）项目位于美丰村，新建处理规模 200m3/d

的污水处理厂一座，配套管网及检查井；受益人口 2250人。

（3）和胜乡新集镇区污水工程位于和胜乡新集镇区，新建处理规模 200m3/d

的污水处理厂一座，配套管网及检查井；受益人口 1063人。



巴彦淖尔市五原县农村生活污水治理专项规划（2020-2025年）

44

（4）复兴镇镇区污水处理工程位于复兴村，新建处理规模 300m3/d的污水

处理厂一座，配套管网、检查井、雨水口；受益人口 2742人。

（5）天吉泰镇污水处理工程建设项目位于天吉泰村，新建处理规模 500m3/d

的污水处理厂一座，以及配套管网；受益人口 5000人。

（6）五原县丰裕办事处项目位于丰华村，新建四个无动力免维护污水处理

站，处理量分别为 12m3/d，25m3/d，25m3/d，35m3/d，改厕 667户，配套吸污车

7辆；受益人口 1915人。

（7）新公中镇永联村新民社区排水管网及配套设施建设项目位于永联村，

拟将永联村新民社区纳入现有永旺集镇污水处理厂处理，配套排水管道、检查井、

提升泵；收益人口 165人。

（8）塔光湖镇老旧集镇污水处理改扩建工程项目，有 2个主要建设内容：

①对位于春光村的现有塔尔湖镇污水处理厂进行提标改造；

②在海丰村新建处理规模 100m3/d的海子堰污水处理厂一座，以及配套污水

管网。

2、规划建议

结合五原县 2020-2025年规划期限建设的 8个污水处理项目规模、处理工艺

及其服务人口，本次规划提出如下建议：

（1）和胜乡新集镇区污水工程受益人口为 1063 人，建议调整规模为

50m3/d；

（2）胜丰镇污水处理工程（新红村）项目、胜丰镇污水处理工程（美丰村）

项目、复兴镇镇区污水处理工程，受益人口分别为 2350、2250、2742人，建议

调整规模为 150m3/d、150m3/d、200m3/d；

（3）天吉泰镇污水处理工程建设项目受益人口为 5000人，建议调整规模为

300m3/d；

具体规划项目清单及规划建议见表 4.4-2。



巴彦淖尔市五原县农村生活污水治理专项规划（2020-2025年）

45

表 4.4-2 规划清单及建议

序号 承担单位 项目名称

行政村

数量

（个）

受益人

口（人）
整治目标 可研主要内容

总投资

（万元）
实施周期 项目进展

是否采用

PPP模式

本次规划

建议规模

1

胜丰镇人

民政府

胜丰镇污水处理工程

（新红村）项目
1 2350 新红村

处理规模 200m3/d
配套管网 5.232km

建设污水检查井 140座
污水处理工艺：A²O

970.28 2020年~2021年 完成可研，

待批复
否 150m3/d

2 胜丰镇污水处理工程

（美丰村）项目
1 2250 美丰村

处理规模 200m3/d
配套管网 2.797km

新建污水检查井 50座
污水处理工艺：A²O

711.13 2020年~2021年 完成可研，

待批复
否 150m3/d

3 和胜乡人

民政府

和胜乡新集镇区

污水工程
1 1063 和胜乡新

集镇区

处理规模 100m3/d
配套污水主管网 1.9km、支管网 2.43km
污水处理工艺：多级生物接触氧化工艺

598 2020年 完成可研，

待批复
否 50m3/d

4 复兴镇人

民政府

复兴镇镇区污水处理

工程
1 2742 复兴村

处理规模 300m3/d
配套排污管网 8738m

建设污水检查井和雨水口 295座
污水处理工艺：多功能复合滤池+接触氧化池+人工湿地

1595 2020年~2021年 完成可研，

待批复
否 200m3/d

5 天吉泰镇

人民政府

天吉泰镇污水处理工

程建设项目
1 5000 天吉泰村

处理规模 500m3/d
配套污水收集管网 10.32km

污水处理工艺：生物膜+MBR膜法

1436.59 2020年 完成可研，

已批复
否 300m3/d



巴彦淖尔市五原县农村生活污水治理专项规划（2020-2025年）

46

6
丰裕办事

处人民政

府

丰裕办事处 1 1915 丰华村

建设四个无动免维护污水处理站，处理量分别为

12m3/d，25m3/d，25m3/d，35m3/d，共计 97m3/d
改厕 667户，吸污车 7辆

污水处理工艺：三级厌氧池+好氧

568.1 2020年~2021年 完成可研，

待批复
否

按可研设

计规模